РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» апреля 2011 г.
       № 217
с. Шелаболиха
Об утверждении правил предоставления услуг по обращению с отходами произ​водства и потребления на территории Шелаболихинского района
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об от​ходах производства и потребления», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 57 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить правила о предоставлении услуг по обращению с отходами про​изводства и потребления на территории Шелаболихинского района.
2. Рекомендовать Главам сельсоветов принять правила о предоставлении услуг по обращению с отходами производства и потребления на территории Шелаболи​хинского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на испол​няющего обязанности начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н.
Приложение: Правила по обращению с отходами производства и потребления на территории Шелаболихинского района на 2 л. в 1 экз.
 Глава района                                                                                                     А.С. Тарасенко
Приложение
к постановлению Главы района
№ 217 от 20 апреля 2011г.
Правила по обращению с отходами производства и потребления на территории
Шелаболихинского района
1. Общие положения
1. Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и регулируют отношения между потребителями и исполнителями в сфере оказания услуг по вывозу, размещению и хранению, а также утилизации отходов.
В настоящем положении используются следующие основные понятия:
· Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

· Размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

· Хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования;

· Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду;

· Объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище и т.д.);

· Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;

· Исполнитель - организация независимо от её организационно - правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю услуги по вывозу, хранению и переработке отходов по возмездному договору;

· Потребитель - гражданин, организация, использующие, заказывающие или имеющие намерения заказать услуги по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов.

2. Основные принципы в области обращения с отходами

Основными принципами в области обращения с отходами являются:

охрана  здоровья  человека,  подержание   или   восстановление  благоприятного состояния окружающей среды и сохранение биологического разнообразия;
комплексная переработка материально-сырьевых ресурсов в целях уменьшения количества отходов;
использование методов экономического регулирования в области обращения с отходами в целях уменьшения количества отходов и вовлечения их в хозяйственный оборот;
доступ в соответствии с законодательством Российской Федерации к информации в области обращения с отходами.
3. Информация об услугах, порядок приёма, оформления заказа и оплаты услуг
Исполнитель обязан довести до сведения потребителей фирменное наименование своей организации, место её нахождения (юридический адрес) и режим её работы.
Исполнитель размещает указанную информацию на вывеске. Исполнитель -индивидуальный предприниматель должен предоставить потребителю информацию
о своей государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа. Если осуществляемая исполнителем деятельность по предоставлению услуг по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов подлежит лицензированию, потребителю должна быть предоставлена информация о номере лицензии, сроке её действия, а также информация об органе, выдавшем эту лицензию.

Исполнитель обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию об услугах по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
У исполнителя - организации в удобном для ознакомления месте должны находиться:
1)
правила предоставления услуг по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов;
2) тарифы по оказанию услуг;
3) сведения о льготах и преимуществах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, актами органов местного самоуправления для отдельных категорий потребителей.
Если потребителю не предоставлена ьозможность незамедлительно получить при заключении договора информацию об услуге, он вправе потребовать от исполнителя возмещения убытков, причинённых необоснованным уклонением от заключения договора, а если договор заключен, в разумный срок расторгнуть его и потребовать возврата уплаченной за услугу суммы возмещения убытков.
Заказ на услуги по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов оформляется в письменной форме путём составления документа (договор, квитанция, талон и т.д.), в котором должны содержаться сведения о наименовании организации исполнителя, месте её нахождения, для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, сведения о государственной регистрации и наименование зарегистрировавшего его органа, а также указывается фамилия, имя, отчество потребителя, адрес, по которому должны быть оказаны услуги, наименование оказываемых услуг, цена и порядок оплаты.
Копия указанного документа должна выдаваться в обязательном порядке потребителю услуг. Форма документа устанавливается исполнителем.
Цена услуг по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов, порядок и форма оплаты (наличная или безналичная) определяются соглашением между исполнителем и потребителем. Цена услуг не может быть выше устанавливаемой или регулируемой соответствующими государственными органами.
Цена услуг по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов, а также иные условия договора об оказании этих услуг устанавливаются одинаковыми для всех потребителей.
4. Порядок предоставления услуг
Качество предоставляемых исполнителем услуг по вывозу, размещению, хранению и утилизации отходов должно соответствовать условиям договора.
Исполнитель обязан оказать услуги в установленные сроки, которые определяются соглашением сторон исходя из необходимости своевременного удаления отходов.
Потребитель обязан в соответствии с договором обеспечить исполнителю свободный доступ к месту оказания услуг.